
N° Gen. 537  del  23/03/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Servizio Welfare-Istruzione-Cultura-Sport  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 306  del  23/03/2022 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON 

AUTOSUFFICIENZA “FNA 2019-2021 - INTERVENTI IN FAVORE DI 

PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA 

ASSISTITE A DOMICILIO” - ANNUALITÀ 2020 - ACCERTAMENTO E 

CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA TRASFERITA ALL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE la Regione Molise: 

 con D.G.R. n. 79 del 06.03.2020, ha disposto: 

- «di approvare il Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – 

Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio” (All. A), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finanziato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 per un importo pari ad € 

3.783.120,00 per l’annualità 2019, € 3.768.600,00 per l’annualità 2020 ed € 3.754.740,00 

per l’annualità 2021 e dal Bilancio regionale per € 400.000,00 per ogni annualità di 

attuazione del Programma che costituisce documento di programmazione regionale 

rispetto alle indicazioni ed ai contenuti del Piano nazionale per la non autosufficienza; 

- di approvare il Disciplinare per la realizzazione Programma regionale per la non 

autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone con disabilità grave e 

gravissima assistite a domicilio” (All. B)»; 

 con D.G.R. n. 314 del 28.08.2020, ha disposto: 

- «di stabilire di destinare € 400.000,00 a valere sulla disponibilità del 'Fondo per il 

finanziamento di misure straordinarie per il sostegno economico per lavoratori, imprese e 

famiglie, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid – 19' al cofinanziamento 

cofinanziamento del Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – 

Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio”- 

annualità 2019, in considerazione del più gravoso impegno che la situazione 

epidemiologica ha determinato sulle famiglie per l’assistenza alle persone in condizioni di 

non autosufficienza; 



- di dare mandato al direttore del Servizio risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale, 

ad operare la variazione compensativa di € 400.000,00 con decremento del 'Fondo per il 

finanziamento di misure straordinarie per il sostegno economico per lavoratori, imprese e 

famiglie, connesse all'emergenza epidemiologica iscritto nel bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022, annualità 2020 missione 20 (Fondi e accantonamenti), programma 

20.03 (Altri fondi) cap. 80009 ed incremento di pari importo del capitolo 72003.0 Fondo 

regionale non autosufficienza ( missione 12 programma 07)»; 

 con D.G.R. n. 317 del 28.08.2020, ha disposto: 

- «di stabilire che, per effetto delle misure di distanziamento sociale imposte dall’emergenza 

da COVID 19, per ridurre al minimo il contatto diretto tra medici, operatori sanitari e 

sociali e persone non autosufficienti e loro familiari, inevitabile in caso di visita 

domiciliare, ed evitare inutili rischi di contagio, la valutazione dei casi già in carico alle 

Unità distrettuali avvenga sulla base della sola documentazione sanitaria agli atti del 

Distretto o integrata in sede di presentazione delle domande per l’accesso ai benefici di cui 

al Programma regionale per la non autosufficienza per l’anno 2019; 

- di prevedere che le UVM, integrate da operatori sociali degli ATS, provvedano a visita 

domiciliare per i soli nuovi casi e solo se gli stessi non siano già conosciuti dai servizi 

territoriali; 

- di approvare l’allegata “SCHEDA DA APPLICARE IN CASO DI PARITA’ DI 

PUNTEGGIO SVAMA SEMPLIFICATA CONTENENTE I CRITERI INTEGRATIVI PER 

DEFINIRE LA FRAGILITA’ DEL NUCLEO FAMILIARE” richiamata nel Disciplinare 

approvato con la DGR 79/2020, ma erroneamente non allegata allo stesso atto»; 

 

DATO ATTO CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 7405 del 03.12.2022, la Regione Molise 

ha disposto la ripartizione del Fondo Nazionale Non Autosufficienza anno 2019-2021- annualità 

2020 assegnando al Comune di Isernia, Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, 

risorse pari a € 510.201,69 (impegno n. 2021.4203.1); 

 

DATO ATTO CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 177 del 27.01.2022, l’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia ha approvato tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali destinatari, al 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA “FNA 2019-2021 - 

INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE E 

GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 

RELATIVI ALLEGATI - ANNUALITÀ 2020; 

 

RISCONTRATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17.03.2022, la Regione 

Molise ha liquidato al Comune di Isernia, Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, 

risorse pari a € 510.201,69; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, dr. Vincenzo Grande, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto dichiarato nella Relazione Istruttoria di cui sopra, di 

procedere a: 

 accertare la somma complessiva di € 510.201,69 sul Capitolo di entrata 174/2 del redigendo 

Bilancio; 

 impegnare la somma di € 510.201,69 sul capitolo d’uscita 1431/27 del redigendo Bilancio 

come di seguito indicato: 

 € 403.808,59 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera A); 

 €   33.241,58 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera B); 

 €   73.151,52 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera C); 

 



VISTO l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2 DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Molise con Determinazione 

Dirigenziale n. 1546 del 17.03.2022; 

 

3 DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Sociale di Isernia; 

 

4 DI ACCERTARE la somma complessiva di € 510.201,69 sul Capitolo di entrata 174/2 del 

redigendo Bilancio; 

 

5 DI IMPEGNARE la somma di € 510.201,69 sul capitolo d’uscita 1431/27 del redigendo 

Bilancio come di seguito indicato: 

 € 403.808,59 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera A); 

 €   33.241,58 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera B); 

 €   73.151,52 a favore dei beneficiari di cui alla Lettera C); 

 

6 DI DARE ATTO che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 

del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (Art. 9 della Legge 102/2009-Art. 183 del D. Lgs. 267/2000); 

 

7 DI DICHIARARE che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto diverranno 

effettivamente esigibili negli esercizi finanziari 2022-2023; 

 

8 DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 

procedure di contabilità e i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, 

nonché all’Ufficio Pubblicazione per gli adempimenti di competenza, inclusa la pubblicazione 

della presente Determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33/2013; 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( Venditti Gabriele) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 



 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

